OUVIDORIA SICREDI – 0800 646 2519

ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE FIANÇA

CARTA FIANÇA Nº C226208199/2022

1 - FIADOR
1.1 NOME
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E
INVESTIMENTO DAS REGIÕES CENTRO DO RS E MG
- SICREDI REGIÃO CENTRO RS/MG.

CNPJ
           95.594.941/0001-07

ENDEREÇO
AV. HÉLVIO BASSO, 1666

CIDADE
SANTA MARIA

UF
RS

CEP

2 – AFIANÇADO(A)
2.1 NOME
SULCLEAN SERVICOS LTDA

CNPJ
06.205.427/0001-02

ENDEREÇO
RUA VISCONDE DE PELOTAS 550 SALA A, SN

CIDADE
SANTA MARIA

UF
RS

3 – GARANTIDOR(A)
3.1 NOME
HUMBERTO SCHAICH TOMBESI

CPF
428.443.980-49

ENDEREÇO
TRAVESSA GASPAR MARTINS, EX AQ 7 P, Apto 1101.

CIDADE
SANTA MARIA

UF
RS

4 – GARANTIDOR(A)
4.1 NOME
PAULO DE LIMA MONTEIRO

CPF
626.271.630-00

ENDEREÇO
TRAVESSA DR VICTOR HOFFMAN, Nº36 AP 901 KM 3.

CIDADE
SANTA MARIA

UF
RS

5 – GARANTIDOR(A)
4.1 NOME
MATEUS ZAMBARDA TOMBESI

CPF
019.994.090-86

ENDEREÇO
TRAVESSA MEDIANEIRA EX AQ 7 AP 1101, BAIRRO V
ZULMIRA.

CIDADE
SANTA MARIA

UF
RS

Pelo presente termo Aditivo, as Partes resolvem, de comum acordo, alterar as seguintes
cláusulas e condições do Contrato de Prestação de Fiança C226208199, firmado em 10/05/2022,
para a concessão de Carta Fiança em favor de INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLÓGICA DA BAHIA – IFBA, inscrito no CNPJ 10.764.307/0001-12, e que se restringe à
segurança de garantir o contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviços
de limpeza e conservação de áreas edificadas e não edificadas sob responsabilidade do IFBA, aqui
compreendidos ambientes internos e externos, jardinagem, copeiragem e piscineiro, para do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA), Reitoria e Campi, nas condições e
especificações descritas neste Termo de Referência e seus anexos. Conforme dispensa de licitação
nº 06/2022 E PROCESSO N° 23278.002779/2022-67.

CLÁUSULA PRIMEIRA: As Partes contratam a emissão de nova Carta Fiança pelo FIADOR
em favor do beneficiário acima indicado, em substituição à Carta Fiança anteriormente emitida
nos termos do Contrato, nas seguintes condições:

Este documento foi assinado digitalmente por Mateus Zambarda Tombesi e Humberto Schaich Tombesi.  Este documento foi
assinado eletronicamente por Paulo De Lima Monteiro, Felipe Augusto de Castro, Christiano de Castro Varotto e Christiano de Castro
Varotto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sicredi.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DF33-B735-BD52-2B35.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
eu

s
Za

m
ba

rd
a

To
m

be
si

 e
 H

um
be

rto
 S

ch
ai

ch
 T

om
be

si
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

au
lo

 D
e

Li
m

a
M

on
te

iro
, F

el
ip

e
Au

gu
st

o
de

 C
as

tro
,

C
hr

is
tia

no
 d

e
C

as
tro

 V
ar

ot
to

 e
 C

hr
is

tia
no

 d
e

C
as

tro
 V

ar
ot

to
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ic

re
di

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
F3

3-
B7

35
-B

D
52

-2
B3

5.

OUVIDORIA SICREDI – 0800 646 2519

Limite de Valor Garantido Prazo da Fiança Título no sistema
R$ 237.431,15 20/01/2023 C226208199

Parágrafo Único: As demais condições e informações da fiança prestada, principalmente o
Afiançado e as Obrigações Afiançadas, continuam idênticas, sem qualquer alteração na nova
Carta Fiança.

CLÁUSULA SEGUNDA – Pela prestação da nova Carta Fiança de que trata este Aditivo, a(o)
AFIANÇADA(O) pagará ao FIADOR, a título de remuneração, Comissão de Fiança 3,13 % (três
e treze por cento) ao ano, sobre o valor da garantia prestada, cobrada no ato da assinatura do
presente instrumento. A comissão é calculada a partir da taxa mencionada elevada ao número
de dias úteis da fiança.

Parágrafo Único - Em caso de desistência antecipada, a Comissão de Fiança cobrada
antecipadamente será reembolsada à(ao) AFIANÇADA(O), considerando-se os dias já pagos e
que não serão efetivamente utilizados.

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do Contrato, não alteradas por meio
deste Aditivo, ficam expressamente ratificadas.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual
teor e forma e para um só efeito, perante as testemunhas presenciais abaixo assinadas.

SANTA MARIA/RS, 12 de setembro de 2022

_________________________________
FIADOR

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DAS REGIÕES CENTRO DO
RS E MG - SICREDI REGIÃO CENTRO RS/MG.

CNPJ: 95.594.941/0001-07

___________________________________
AFIANÇADA(O)

SULCLEAN SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.205.427/0001-02

Este documento foi assinado digitalmente por Mateus Zambarda Tombesi e Humberto Schaich Tombesi.  Este documento foi
assinado eletronicamente por Paulo De Lima Monteiro, Felipe Augusto de Castro, Christiano de Castro Varotto e Christiano de Castro
Varotto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sicredi.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DF33-B735-BD52-2B35.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
eu

s
Za

m
ba

rd
a

To
m

be
si

 e
 H

um
be

rto
 S

ch
ai

ch
 T

om
be

si
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

au
lo

 D
e

Li
m

a
M

on
te

iro
, F

el
ip

e
Au

gu
st

o
de

 C
as

tro
,

C
hr

is
tia

no
 d

e
C

as
tro

 V
ar

ot
to

 e
 C

hr
is

tia
no

 d
e

C
as

tro
 V

ar
ot

to
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ic

re
di

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
F3

3-
B7

35
-B

D
52

-2
B3

5.

OUVIDORIA SICREDI – 0800 646 2519

Interveniente(s):

______________________________
Nome: HUMBERTO SCHAICH TOMBESI
CPF:  428.443.980-49

______________________________
Nome: PAULO DE LIMA MONTEIRO
CPF:  626.271.630-00

______________________________
Nome: MATEUS ZAMBARDA TOMBESI
CPF:  019.994.090-86

Testemunhas:

____________________________   ____________________________
Nome:                  Nome:
CPF:        CPF:

Este documento foi assinado digitalmente por Mateus Zambarda Tombesi e Humberto Schaich Tombesi.  Este documento foi
assinado eletronicamente por Paulo De Lima Monteiro, Felipe Augusto de Castro, Christiano de Castro Varotto e Christiano de Castro
Varotto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sicredi.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DF33-B735-BD52-2B35.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
eu

s
Za

m
ba

rd
a

To
m

be
si

 e
 H

um
be

rto
 S

ch
ai

ch
 T

om
be

si
.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

au
lo

 D
e

Li
m

a
M

on
te

iro
, F

el
ip

e
Au

gu
st

o
de

 C
as

tro
,

C
hr

is
tia

no
 d

e
C

as
tro

 V
ar

ot
to

 e
 C

hr
is

tia
no

 d
e

C
as

tro
 V

ar
ot

to
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ic

re
di

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
F3

3-
B7

35
-B

D
52

-2
B3

5.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Sicredi. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://sicredi.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/DF33-B735-BD52-

2B35 ou vá até o site https://sicredi.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: DF33-B735-BD52-2B35

Hash do Documento

57CA392922FE0C026F032495C472B1954BE951CBEA14AB24D92B765B2CFAE333

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/09/2022 é(são) :

Mateus Zambarda Tombesi (Interveniente e sócio administrador) - 019.994.090-86  em

14/09/2022 10:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Paulo De Lima Monteiro (Avalista) - 626.271.630-00 em 13/09/2022 14:09 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: paulo@mtcapital.com.br; Código de acesso: 626271

Evidências

Client Timestamp Tue Sep 13 2022 14:09:17 GMT-0300 (-03)

Geolocation Location not shared by user.

IP 187.116.50.151

Assinatura:

Hash Evidências:
 D7C4AA865BC3B0D437A9F39EF23BB598AD24DCAB23C7B98B942AD22CA546F7CF

Humberto Schaich Tombesi (Interveniente e sócio administrador) - 428.443.980-49  em

13/09/2022 08:44 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Felipe Augusto de Castro (Signatário - Sicredi Região Centro RS/MG) - 006.983.960-30 em

12/09/2022 17:16 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: felipe_castro@sicredi.com.br

Evidências

Client Timestamp Mon Sep 12 2022 17:16:06 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -29.7123721 Longitude: -53.8109078 Accuracy: 14.567

IP 161.69.101.128

Assinatura:

Hash Evidências:
 BEC932C369CA35F1D286B23F7AA66B0D3695260856E8FD1140E8F2953CE4B4EA

Christiano de Castro Varotto (Signatário - Sicredi Região Centro RS/MG) - 029.147.696-10 em

12/09/2022 17:13 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Mon Sep 12 2022 17:13:32 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -15.7975154 Longitude: -47.8918874 Accuracy: 13462.34151457051

IP 161.69.101.128

Assinatura:

Hash Evidências:
 04C840BBD79861C1AE9E2041C61AD8E9BB5F05B7A75F06701CE11FF671E2E4F5